
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0340 - Unità Organizzativa Sociale Inclusione e Anziani

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: ELENCHI DIVERSI - Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo 
termine (art.  41  L.  R.  6/2006).  Sostegno a  progetti  sperimentali  in  favore  di  persone con 
problemi di  salute  mentale  (SSM) art.  10  del  Regolamento di  attuazione.  Ammissione dei 
progetti personalizzati pervenuti dal 07/09/2019 al 13/12/2019 e assunzione relativo impegno 
di spesa. 

N. det. 2019/0340/77
N. cron. 879 del 13/12/2019

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO  che  con  legge  regionale  n.  26/2014  Riordino  del  sistema 

Regione-Autonomie  locali  nel  Friuli  Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni 

terri toriali  intercomunali  e  riallocazione  di  funzioni  a m ministra tive, e ss.mm.ii. si 

disponde che l'esercizio delle funzioni in materia di sistema locale dei servizi 

sociali avvenga in forma associata tramite l'Unione Territoriale Intercomunale, a 

partire dal 01 gennaio 2017;

CONSIDERATO che, a seguito delle modifiche normative intervenute,  il 

Servizio  Sociale  dei  Comuni  continua  ad  essere  gesti to  dall'UTI  Friuli  Centrale, 

mantenendo  la  validi t delle  convenzioni  in  essere  fra  i  Comuni  associa ti  per  la�  

gestione  dei  servizi  sociali,  in  quanto  compatibili ,  fino  all'adozione  dei  regolamenti 

delle Unioni; 

RICHIAMATA pertanto  la  Convenzione istitutiva  del  Servizio  sociale  dei 

Comuni dell 但 mbito Distrettuale 4.5 dell 但 dinese, approvata dall 但 ssemblea dei 

Sindaci con la deliberazione n. 8 del 27 giugno 2012, recepita ai sensi di legge 

da tutti i Comuni appartenenti all但mbito stesso;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 184 esec.  il  10.06.2019 con la 

quale  �stato  rinnovato  l'incarico  di  titolare  di  posizione  organizzativa 

dell'"Unit�Organizzativa Sociale �Inclusione e Anziani" alla dott.ssa Gussetti 

Roberta dal 01 luglio 2019 e fino al 30 settembre 2020;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 879 del 13/12/2019



DATO ATTO che con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Unione 

Territoriale  Intercomunale  del  Friuli  Centrale  n.  19  del  05/09/2019 

(immediatamente esecutiva) �stato approvato il Bilancio di previsione e il DUP 

2019/2021;

CONSIDERATO inoltre che, al fine di garantire   la continuità dell'attività finalizzata alla 

soddisfazione di servizi essenziali in favore dell'utenza anche per le annualità 2020 e 2021,   il 

Comune di  Udine con deliberazione n. 16 del 04/02/2019 ha approvato il  bilancio previsionale 

2019/2021,  prevedendo  gli  stanziamenti  dei  capitoli  correlati  al   Servizio  Sociale  dei  Comuni 

(SSC) di cui alla L.R. 6/2006 con decorrenza 01/01/2020,      quale   ente gestore del   Servizio 

stesso, e ritenuto pertanto di procedere alla registrazione delle scritture contabili  pluriennali  sul 

Bilancio del Comune di Udine; 

VISTO lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale Friuli Centrale;

PREMESSO che l’art. 41 della Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di  

interventi  e  servizi  per  la  promozione  e  la  tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale”,  prevede 

l’istituzione del Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo termine rivolto a persone 

che, per la loro condizione di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria 

persona e mantenere una normale vita di relazione senza l’aiuto determinante di altri;

DATO ATTO che attraverso il Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo 

termine si provvede al finanziamento di prestazioni e servizi destinati a persone in condizione di  

non autosufficienza, con priorità per gli interventi diretti al sostegno della domiciliarità;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  08  gennaio  2015,  n.07/Pres.  che  ha 

approvato  il  nuovo  “Regolamento  di  attuazione  del  Fondo  per  l’autonomia  possibile  e  per 

l’assistenza a lungo termine” di cui all’art. 41 della legge Regionale 31 marzo 2106, n. 6, entrato in 

vigore dal 01 aprile 2015;

RICORDATO che tra gli interventi afferenti al Fondo per l'Autonomia Possibile, rientra anche 

l'intervento  economico  a  sostegno  di  progetti  sperimentali,  così  come disposto  dall’art.  10  del 

sopraccitato Regolamento, elaborati in favore di persone con problemi di salute mentale in carico al 

Dipartimento  di  salute  mentale  o  al  Servizio  sociale  dei  Comuni  o  al  Distretto  Sanitario  che 

presentino una situazione di gravità non solo dal punto di vista soggettivo ma anche in termini di  

deprivazione delle risorse di contesto;

CONSIDERATO che i progetti sperimentali devono essere elaborati, ai sensi dell’art. 10, del 

sopraccitato Regolamento regionale,  sulla base di  una progettazione integrata sociosanitaria che 

veda coinvolti  a  livello  istituzionale,  il  Dipartimento di  Salute  Mentale,  il  Servizio Sociale  dei  

Comuni e il Distretto Sanitario, e che preveda il coinvolgimento degli utenti, delle famiglie nonché 

delle  risorse  dell’associazionismo  e  dell’imprenditoria  sociale  al  fine  di  favorire  l’effettiva 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 879 del 13/12/2019



riabilitazione e inclusione sociale delle persone coinvolte;

       RICORDATO inoltre che:

il beneficio riconosciuto sarà liquidato con cadenza bimestrale;

in caso di decesso o di ricovero definitivo della persona in condizione di non autosufficienza, il 

contributo sarà riconosciuto sino al giorno antecedente l’evento;

VISTA  la  circolare  PG/E  0065267  del  22/05/2015  della  Direzione  Centrale  Salute, 

Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia, recante chiarimenti in ordine alle spese 

ammissibili a rendicontazione;

PRESO ATTO che con decreto  del  competente Direttore  regionale  dei  servizi  sociali  n. 

1831/SPS del 27/11/2018 è stata assegnata all'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale 

la somma di € 4.426.666,78.= quale prima assegnazione per il FAP competenza 2019;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  454  del  01/08/2019  con  cui  è  stata 

impegnata la somma pari ad € 4.426.666,78.= quale assegnazione per l'anno 2019, per le finalità di 

cui al Fondo per l'autonomia e per l'assistenza a lungo termine di cui all'art. 41 della L.R. 6/2006 

vincolando la somma di € 220.000,00.= per le finalità previste all'articolo 10 del “Regolamento di 

attuazione del fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui all'art. 41  

della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6” al Cap. 4150 “Contributi assistenziali alle famiglie –  

Area Inclusione Sociale”, op. n. 223, Bilancio di previsione 2019;

VISTI,  i  verbali  dell'Unità  di  Valutazione  Multiprofessionale  dei  progetti  personalizzati, 

pervenuti allo scrivente servizio nel periodo compreso tra il  07/09/2019 e il 13/12/2019 relativi 

all’assegnazione  dell’intervento  economico  per  progetti  sperimentali  in  favore  di  soggetti  con 

problemi di salute mentale (SSM) di cui all’art. 10 del Regolamento di attuazione del Fondo per 

l’autonomia  possibile  e  per  l’assistenza  a  lungo  termine  a  favore  delle  persone  individuate 

nell'Allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VALUTATO, in esito alle verifiche relative al riconoscimento del beneficio economico di 

cui sopra, di ammettere all'intervento economico per progetti sperimentali in favore di soggetti con 

problemi di salute mentale (SSM), le persone indicate nell'Allegato A) per gli importi ivi indicati;  

RITENUTO pertanto di imputare la somma complessiva di  € 88.401,22.= come di seguito 

indicato:

per € 9.702,17.- mediante sub-impegno sull'op. 223 –  Capitolo 4150 “Contributi assistenziali 

alle famiglie – Area Inclusione Sociale” - Bilancio di Previsione 2019; 

per  €  78.699,05.- sul  Bilancio  di  Previsione  2020  del  Comune  di  Udine,  a  valere  sullo 

stanziamento dei fondi regionali per l'autonomia possibile per l'esercizio 2020, così come 

previsto dalla Legge 6/2006 –cap. 6159/1 da assumersi nel successivo esercizio;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 879 del 13/12/2019



a favore dei beneficiari identificati nell'Allegato A) con il seguente cronoprogramma di spesa:

N. Tipologia fondi disponibili Competenza 2019
Cap. 4150

 (UTI)

Competenza 2020
Cap. 6159/1

 (Comune di Udine)

1 Quota per progetti Sostegno Salute 

Mentale (SSM)

€ 9.702,17.- € 78.699,05.-

PRECISATO  che  alla  liquidazione  del  contributo  spettante  a  ciascun  beneficiario  si 

provvederà  con successivi  atti  a  cadenza  bimestrale  secondo gli  importi  e  le  modalità  indicate 

nell’elenco di cui sopra;

RITENUTO di  provvedere alla  pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, 

escluso l’allegato contenente i dati identificativi dei beneficiari del provvedimento in conformità 

all'art. 26, comma 4, del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate di:   

approvare  l'Allegato  A) che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento, firmato dalla sottoscritta in qualità di  titolare di Posizione Organizzativa 

afferente all'Unità Organizzativa Sociale Inclusione – Anziani;

concedere  l'intervento  economico  Sostegno  Salute  Mentale  (SSM)  di  cui  all’art.  10  del 

Regolamento di attuazione del Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo 

termine a favore di n. 11 persone in condizione di non autosufficienza così come identificate 

nell'Allegato  A) con  riferimento  alla  durata  del  progetto  personalizzato  elaborato  per 

ciascun beneficiario;

3.    stabilire il seguente cronoprogramma di spesa:

N. Tipologia fondi disponibili Competenza 2019
Cap. 4150

 (UTI)

Competenza 2020
Cap. 6159/1

 (Comune di Udine)

1 Quota per progetti Sostegno Salute 

Mentale (SSM)

€ 9.702,17.- € 78.699,05.-

4. imputare la spesa complessiva di € 88.401,22.= per le finalità di cui sopra a favore dei soggetti 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 879 del 13/12/2019



beneficiari di cui all'Allegato A), come di seguito indicato:

per € 9.702,17.- mediante sub-impegno sull'op. 223 –  Capitolo 4150 “Contributi assistenziali 

alle famiglie – Area Inclusione Sociale” - Bilancio di Previsione 2019; 

per  €  78.699,05.- sul  Bilancio  di  Previsione  2020  del  Comune  di  Udine,  a  valere  sullo 

stanziamento dei fondi regionali per l'autonomia possibile per l'esercizio 2020, così come 

previsto dalla Legge 6/2006 –cap. 6159/1 da assumersi nel successivo esercizio;

5. provvedere,  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  con   

l'esclusione dell’allegato contenente i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie 

del provvedimento in conformità all'art. 26, comma 4, del D.Lgs 14/03/2013 n. 33; 

6. attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli  interni del Comune di  Udine, la regolarità tecnica del  

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

7. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà 

esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  

finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

Roberta Gussetti

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 879 del 13/12/2019



 Atto n. 879 del 13/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSSETTI ROBERTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/12/2019 13:47:02


